dis, quæ Dei sunt, omnia auxilia conquiram: sed ita, ut non in externis adiumentis spem meam, sed in ipso Deo bonorum omnium effectore constitutam putem. Quod si, inter hæc subsidia efficiendiq; instrumenta, se unum esse vult, libenter eo utremur: sed ita demum, si intelligat, nos ab uno Deo pendere, Deo non hominibus niti. Id vt faciamus omnes, multa nos exempla docent: è quibus pauca feligam.

III.

S. Ioan. Damascen. l. de Vita Barlaam & Iosaphat. Iacobo Billio Pruno interprete.

Atque in primis illud, quod D. Damascenus, ad Conseruatoris agnitionem, egregie explicat. Nam cum nauis, remoto Gubernatore, confistere nequeat, verùm statim pessum eat; nec villa, quantumlibet exigua, domus stare possit, nisi sit aliquis, qui ipsius curam gerat, quo nam tandem paclō mundus, opus usq; adeo ingens, atq; ita preclarum & admirandum, sine eximia aliqua, & ingenti atq; admiranda gubernatione, sapientissimaque prouidentia, tam diurno temporis spatio, constitisset? Ecce enim quantum iam temporis fluxit, ex quo cœlum est, nec tamen obscuritatem contraxit; nec terra vis tamen pariens elanguit; nec fontes, ex quo orti sunt, scaturire desiterunt, nec mare tot fluuios excipiens mensuram suam excessit; nec solis a clara cursus immutationem villam subierunt; nec diei ac noctis ordines inuersi sunt. Quod si Deus elementis adest, si terræ prouidet, si maria curat, si totam Mundi domum tam diu, tam accurate sustentat, Mundo ipso nec sentiente, nec pro se solicito; quid sperare poterit homo, cuius caussa & elementa, & totus hic orbis est creatus? Qui sepem curat, an hortum negliget? Qui sementi vigilat, num dormiet messi? aut pilum quam pellem pluris faciet?

I V.

Photius biblioth. cod. CXCVIII. Rosvveid. lib. 5. citat.

Cum autem tanquam cōmunis parens omnibus prouideat, maximè tamen curam gerit eorum, qui aliunde deseruntur. Laudat Photius Patriarcha Constantinopolitanus, *Sanctorum virorū librum*, Græco authore incerto conscriptum, in cuius libri septimi fine, apud Rosvveidum, senem iunior interrogat: Si fueris in aliquo loco, & nata fuerit mihi tribulatio, & nō habuero, cui me cōmittam, & indicem passionem animi mei, quid facio? Cui senex responderet: Crede in Deo, quia ipse mittet Angelum & gratiam suam, & ipse tibi est consolatio, si in charitate rogaueris eum. Quibus verbis addidit, audiisse se, in Scithi aliquando ciūscē rei hoc exemplum contigisse. Ibi enim Ascetam multis vexatum temptationibus, cum non haberet, cui vel animi tumultum aperiret, sedandūmque præberet; vel apud quem peccata confiteretur, sub noctem, iam cœpisse pa-

rare

rare sibi melotem suam, vt, orto die, statione deserta, migraret. Sed nocte media Gratiam Dei, habitu exquisitissimæ virginis, ei apparuisse, vetuisséque, ne inde latum vnguem discederet; sed secum, eodem loco, perseveraret: nihil enim illi mali euenturum: si desint homines, non deesse Deum. Perseuerauit, & illico mentem tranquillam accepit; non accepturus, si alibi quæsiuisset. Nempe cum illo sentire oportet, qui dixit: *Gratia Dei sum id, quod 1. Cor. 15. sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus 10. laboravi: non ego autem, sed Gratia Dei mecum: quæ tanto plus operatur, quanto plus momenti habere creditur: credit autem is magis, qui humanis viribus fudit minus.*

Appositè hīc recenseri potest, quod lepidè gestum idoneus author scribit, de Aleyde prudentissima *Vallis-Ducis* Abbatissa. Clarissimus Brabantiae Dux Henricus huius nominis secundus, filia Margaritæ, in Brabantia, nobile cænobium *Vallis-Ducis* dictum exædificarat, ordinique Cistertiensi sacrum esse voluerat. Ei cænobio prima præfuit Aleydis prisci & integri moris, vt & stemmatis, femina, cui neque ingenium defuit, neque virtus, neque linguae gratia, aut lepos loquendi. Hoc cænobium, vt de more visitaret Guilielmus Villariensis, postea Clareuallensis Abbas, friolas Monialium, contra eam, & planè muliebres de nihilo querelas exceptit. Querelarum grandissima erat, quod Antistita fratribus Dominicanæ & Franciscanæ familiæ hospitio acceptis vinum atque pisces apponeret; tunicas quieturis mundulè lotas præberet, pedesque eorum calida iuberet ablui: quæ tamen *omnia non faceret Monachis sui ordinis, cum venirent, quibus utique pareret, liberaliorem curam impendere.* Audijt hanc sui accusatiōnem prudens & ingeniosa mulier, atque modestè subridens licentiam petijt respondendi. Qua obtenta: Vera, inquit, sunt, de quibus accusor, negare non possum; possum tamen excusare, si causam rationēmque volunt audire sorores meæ. Prædicatoribus & Minoribus fratribus, vinum & pisces, cum possum, largior: siquidem illi pecunia destituti talia sibi emere nequit: *vestris autem Monachis id ipsum non facio, quia egredientibus, ut confido, & scio, datur pecunia, unde possunt emere & habere.* Fratribus, qui pedibus conficiunt iter, cœnoque lutati ac lassitudine pleni, apud me diuertunt, tunicas, vestesque linteas non obsoletas suppedito, vt nocte commodiùs quiescant: *Monachi autem nostri equites vadunt.*

K

& in

V.
Thom. Can-
tipratanus I.
Apum. 2. c.
10. §. 8.

& in manticis suis tunicas & uestes portant, quas cum voluerint, portunt immutare. Fratribus illis aqua pedes curo recreari, quia eos sudoribus & luto sordidos afferunt: Monachis autem uestris idem non facio, quia equis altioribus insidentes ab immundis talibus possunt conseruari. Hoc responsum vbi Abbas, vbi Monachi, vbi Moniales audiuerunt, risu leporem, silentio & admiratione tacita sapientiam Antistitiae approbarunt.

VI.

Ad eundem modum diuina Prouidentia iudicat iuuando, qui aliunde destituuntur; aliunde autem sibi nimis attente anxie que prouidentes censet ope destituendos. Nudus erat Adam, nec dum sartor fuit in terris, qui eum Meliteni ueste tegeret: & ecce

Gen. 3. 21.

nō dignatus est Orbis Conditor officium subire pellionis: nam fecit Dominus Deus Adam & uxori eius tunicas pelleas, & induit eos. Qui etiam hodie multos induit, quos milites exuunt spolianteque. Cur enim nudos esse fineret homines, qui aues plumis, pisces squamis, quadrupedes corijs pilisque tegit? Ingressus erat in Arcam, cum animantibus, Noë, sicut praecepérat ei Deus: & inclusit eum Dominus deforis.

Gen. 7. 16.

Ecce quia nemo fuit, qui ostium foris obseraret aut obli-

Gen. 16. 7.

maret, Deus ipse Nōeticæ familiae voluit esse ianitor. Agar ancilla, afflidente eam Sarai, fugam imit. Fugit homines afflentes, inuenit

Gen. 21. 14.

Angelos consolantes. Et rursum, alia vice, cum filio electa errabat in solitudine Bersabee. Cumq; consumpta esset aqua in vtre, abiecta puerum subter unam arborum, qua ibi erant. Et (relicto eo) abiit sedis in

Gen. 22. 10.

regione procul, quantum potest arcus iacere. Dixit enim: Non video morientem puerum: & sedens contra, leuauit vocem suam, & fleuit.

Sic ab ipsa matre sua destituti exanduit Deus vocem pueri: vocavit Angelus Dei Agar de cœlo, dicens: Quid agis Agar? noli timere: ex-

audiuit enim Deus vocem pueri de loco, in quo est. Sic filio mater,

matri puteus & aqua à Deo est data. Alter quoque filius Abraham Isaac, non iam à matre destitutus, sed à patre lignis & aræ impositus, atque in victimam ligatus, cum eō deuenisset, ut iustum expectaret & ferrum ceruice reciperet (iam enim Abraham extendit manum, & arripuit gladium, vi immolare filium suum) ab omni alio auxilio desertus, de cœlo subsidium accepit. Siquidem Angelus Domini de cœlo clamauit, dicens: Abraham, Abraham: Qui respondit: Adsum. Dixitq; ei: Non extendas manum tuam super puerum, neq; facias illi quidquam. Ad hoc auxilium Deus iam tum respexit, cum Isaac

Isaac iussit victimari, de quo tamen Abrahæ longam spopondit posteritatem.

Actum fuisset de Iacob, quando Laban, *assumtis fratribus suis, persecutus est eum, diebus septem: & comprehendit eum, in monte Galaad;* nisi vidisset Laban in somnis sibi dicentem Deum: *caue, ne quidquam asperè loquaris contra Iacob.* Longè fortior tunc erat Laban, & ad internecionem potuisse extinguerre Iacobum; sed deserto, ab ope humana, diuina succurrit manus. Qua de causa dixit Laban: *Nunc quidem valet manus mea reddere tibi malum: sed Deus patris vestri heri dixit mihi: Caue, ne loquaris contra Iacob quidquam durius.* Igitur, nesciente Iacob, caussam Iacob egit Deus: quem, ut amicum, sic habuit & protectorem, etiam tunc, cum Esau in patriam reuertenti properauit in occursum, *cum quadringentis viris.* Nam timens Iacob, & se iterum multitudine inferiorem, remque humanitus desperatam videns, ad cælestē auxilium configiens, dixit: *Deus patris mei Abraham, & Deus patris mei Isaac: Domine qui dixisti mihi: Reuertere in terram tuam &c.* Erue me de manibus fratris mei Esau, quia valde eum timeo: ne forie veniens percutiat matrem, cum filiis. Sic orauit, & Angelum impestrauit luctatorem, immò consolatorem ac dicentem: *Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines praualebis?* Quia ergo, in periculis fratrum quog gratiarara, immò quia ab ipsis fratibus saepe periculum maximum existit, potuit Iacob haud absone illud usurpare: *Frater non redimit, redimet homo?* quid in meis famulis spei ponam, si frater ipse mihi est metuendus? Ergo configiam ad Deum & dicam: *Erue me de manibus fratris mei.* Quod & fecit Deus, nam Esau illi occurrente, succurrit.

Non contra vnum fratrem, sed contra multos eum occidere statuentes, adfuit Iosepho quoque benignus Dominus; cui & adfuit in ipso carcere, nec enim in vinculis dereliquit eum, cum ab omnibus hominibus derelinqueretur. O quam saepe homini homo est lupus, quem non solum in fluctibus deserit, sed etiam merrit! Quam saepe frater fit fratri, quod Romulus fuit Remo, quod Cain Abel? Utinam tunc crederetur, in celo superesse, qui brachium suum manūque auxiliatricem porrigeret vult in terram, dummodo sit, qui respiciat eam, nec frustra sinat extendi.

Mirabile exemplum est in Israëlitis ex Ægypto egressis usque ad mare rubrum, Ibi cum hinc montibus clauderentur, inde

VII.

Gen. 31. 23.

VIII.

Gen. 37.

Gen. 41.

IX.

truculentum æquor obstarerat, à tergo autem infesto exercitu Pha.
rao eos premeret; illiverò etiam hosti armis impares essent, neq;
nauibus traijcere pelagus possent, neque alas haberent, quibus
trans montes possent euolare, quid aliud, clamare, humano iudi-
cio, poterat populus, tot diuinorum prodigiorum oblitus, quām

Catull. de
Nupt. Pelei
& Thetidos.

*Siccine me Pharijs abductum, perfide, ab oris,
Perfide, deserto liquisti in littore, Moyses?
Nam quō me referam, quali ſpe perditus utar?
Non patet egressus pelagi cingentibus vndis.
Nulla fugae ratio, nulla ſpes: omnia muta:
Omnia ſunt deserta: oſtentant omnia lethum.*

Nam ferè adhunc modum locutus est & Pharao de Israëlitis, &
Israëlitæ de Pharaone. Ille dixit: *Coarctati ſunt in terra, concluſi
eos desertum. Cumq; persequerentur Ægyptij uestigia præcedentium,
repererunt eos in caſtris ſuper mare: omnis equitatus & currus Pharao-
nis, & vniuersus exercitus, erant in Phihahiroth contra Beeleſephon.*
*Cumq; appropinquasset Pharao, leuantes filii Israël oculos, viderunt Æ-
gyptios post ſe: & timuerunt valde: clamaueruntq; ad Dominum (non
eo, quo opporebat modo) & dixerunt ad Moysen: Forſitan non
erant sepulchra in Ægypto, ideò tulisti nos, vt moreremur in ſolitudine,
quid hoc facere voluisti, vt educeres nos ex Ægypto? Nonne iſte eſt
fermo, quem loquebamur ad te, in Ægypto, dicentes: Recede à nobis, vi-
ſeruiamus Ægyptijs? multò enim melius erat, ſeruire eis, quam moriri
ſolitudine? Ad quem planè modum, in angustias redacti multi Deo
parum fidentes, ſed humanis duntaxat consilijs & auxilijsappa-
rentibus nixi loquuntur. Cùm enim iſpi modum non vident eu-
dendi, neque Deo modum eſſe credunt. Itaque, re desperata, ma-
lè cum Deo contenti, quaſi ſe vindicaturi, ita fidem illi datam,
religionēmque omnem leponunt; ita fidem perfidis adhibent;
ita toties decepti decipi amplius volunt; immò ita virtuti hone-
ſtatisque aurum & arces ruituras anteponunt; ita ſcopus illis om-
nis eſt utile; ita, cum iratā Iunone, Acheronta mouere, quām
Superos flectere malunt. Quaſi non Deus fit verus auxiliator,
tempore pacis; aut, in ipſa bellī tempeſtate Dominus Exercituum,
& dator victoriarum; quo offendo, nemo unquam yicit; placato,
nemo vicitus eſt. Iſti ergo præpoſterè, vt vincant, Deum blaſphemant,
& contrapios, tanquam Israëlitæ contra Moysen, murmu-
rant,*

rans, qui pacem reducere, atque eos ex Ægyptiaca seruitute educere, & Pharaonica Tyrannide liberare voluerunt. Si quem enim Moysen nacti sunt, dicentem, *Ibi incipiunt auxilia diuina, ubi deficiunt humana, illico aiunt: Recede à nobis, ut seruiamus Ægyptijs.* Ad hos igitur tales ait Moyses: *Nolite timere: state & videte magna Domini, que facturus est hodie: Ægyptios enim, quos nunc videotis, nequaquam ultra videbitis, usq; in sempiternum. Dominus pugnabit pro vobis, & vos tacebitis.* Nouit Dominus ipsum mare diuide. re, nouit tollere montes, nouit submergere equos & quadrigas, & totos fluctibus exercitus sepelire. Nam etiā miraculis succurrit suis, quando necesse est. Nec prima vice id fit, quando Deus id facit. Quanquam is, ita est sapiens ac potens, vt etiam sine miraculis, extemplo possit omnia humana consilia disturbare, & inde, vnde minimè putatur, rebus desperatis remedium inuenire; modò nos, id eū posse crederemus. Nō est necesse miracula expectare; ad Deum recurramus; non est nostrū, vt pro Deo solliciti simus aut omnipotenti Domino modum præscribamus. Nostrum est, sperare, illius iuuare. Quantū nos ab illo recedimus, tantū & ille recedit à nobis.

Enimuerū sēpe aliunde querere solatia humana, fuit perdere diuina. Israēlitæ ijdem in Galgalis, & Campestribus Iericho fecerunt Phase, & comedērunt de frugib; terra die altero, azymos panes & polentam eiusdem anni. In eum usque diem Manna illis de cœlo cecidit: ast, vbi ad terram, & terrenos cibos, solatiāque conuersi sunt, licet sancto prætextu azymorum, quid factum est? Clārè aperit Scriptura inquiens: *Defecitq; manna, postquam comedērunt de frugib; præsēntis anni terræ Chanaan.* Deficiunt itaque cœlestia, vbi dominantur terrena; sicut vbi desinit auxilium terrenum, ibi cœlestē succurrit. Hoc experιuntur, qui, dum, agnita sua calamitate, dicere coguntur: *circumdederunt me dolores mortis: & tor- rentes iniquitatis conturbauerunt me,* etiam illud didicerunt pronunciare: *Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus, Deus meus adiutor meus: & sperabo in eum. In tribulacione mea inuocauī D̄minum, & ad Deum meum clamaui.* Sequitur enim: *Et exaudiuit de templo sancto suo vocem meam.* Darius Xerxis pater aiebat, se in pralijs & periculis euadere prudentiorem. Idem contin- git electis, cum in summa discrimina incurront, fiunt pruden- tiores; quando enim vident, actum esse de subsidio mortalium, non despondent animum, sed ad asylum maius confugiunt, cum

X.

Iosue. 5. 15.

Psal. 7. 15.

Ibid. 7. 1.